⁹ Non date retta ai vostri profeti, indovini, sognatori, maghi e stregoni, che vi dicono: "Non sarete soggetti al re di Babilonia!".

¹⁰ Vi predicono menzogne per farvi andare lontano dalla vostra terra e perché io vi disperda e così andiate in rovina.

CAPITOLO 34

L'azione simbolica del giogo e il messaggio ai re occidentali 18,1+

1

2 Οὔτως εἶπεν κύριος Ποίησον δεσμοὺς καὶ κλοιοὺς καὶ περίθου περὶ τὸν τράχηλόν σου· 3 καὶ ἀποστελεῖς αὐτὸὺς πρὸς βασιλέα Ιδουμαίας καὶ πρὸς βασιλέα Μωαβ καὶ πρὸς βασιλέα σιών Αμμων καὶ πρὸς βασιλέα Τύρου καὶ πρὸς βασιλέα Σιδώνος ἐν χερσὶν ἄγγελων αὐτῶν τῶν ἐρχομένων εἰς ἀπάντησιν αὐτῶν εἰς Ιερουσαλήμ πρὸς Σεδεκιαν βασιλέα Ιουδα. 4 καὶ συντάξεις αὐτοῖς πρὸς τοὺς κυρίους αὐτῶν εἰπεῖν Οὔτως εἶπεν κύριος ὁ θεός Ισραὴλ Οὔτως ἔρεντε πρὸς τοὺς κυρίους ὑμῶν 5 ὅτι ἔγω ἐποίησα τὴν γῆν ἐν τῇ Ισραήλ μου τῇ μεγάλῃ καὶ ἐν τῷ ἐπιχείρῳ μου τῷ ὑψηλῷ καὶ δώσω αὐτὴν φέρειν δόξην ἐν δόρθαλμοῖς μου.

6 ἔδωκα τὴν γῆν τῷ Ναβουχοδονόσορ βασιλεῖ Βαβυλώνος δουλεύειν αὐτῷ, καὶ τὰ θηρία τοῦ ἄγρου ἐργάζεσθαι αὐτῷ.

7

8 καὶ τὸ ἔθνος καὶ ἡ βασιλεία, ὃσοι ἐὰν μὴ ἐμβάλωσιν τὸν τράχηλον αὐτῶν ὑπὸ τὸν ξυγὸν βασιλέως Βαβυλώνος, ἐν μαχαίρᾳ καὶ ἐν λιψῷ ἐπισκέψομαι αὐτούς, εἶπεν κύριος, ἔως ἐκλίπωσιν ἐν χειρὶ αὐτοῦ.

9 καὶ ὑμεῖς μὴ ἀκούετε τῶν ψευδοπροφητῶν ὑμῶν καὶ τῶν μαντευομένων ὑμῖν καὶ τῶν ἐνυπνιαζομένων ὑμῖν καὶ τῶν οἰωνισμάτων ὑμῶν καὶ τῶν φαρμάκων ὑμῶν τῶν λεγόντων Οὐ μὴ ἐργάσησθε τῷ βασιλεῖ Βαβυλώνος·

10 ὅτι ψευδῆ αὐτοὶ προφητεύουσιν ὑμᾶς ἀπὸ τῆς γῆς ὑμῶν.

CAPITOLO 27

L'azione simbolica del giogo e il messaggio ai re occidentali

1 In principio regni Iachim filii Iosiae regis Iuda factum est verbum istud ad Hieremiam a Domino dicens

2 haec dicit Dominus ad me fac tibi vincula et catenas et pones eas in collo tuo 3 et mittes eas ad regem Edom et ad regem Moab et ad regem filiorum Ammon et ad regem Tyri et ad regem Sidonis in manu nuntiorum qui venerunt Hierusalem ad Sedeciam regem Iuda

4 et praecipies eis ut ad dominos suos loquantur haec dicit Dominus exercituum Deus Israhel haec dicetis ad dominos vestros 5 ego feci terram et hominem et iumenta quae sunt super faciem terrae in fortitudine mea magna et in brachio meo extento et dedi eam ei qui placuit in oculis meis

6 et nunc itaque ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis servi mei insuper et bestias agri dedi ei ut serviant illi

7 et servient ei omnes gentes et filio eius et filio filii eius donec veniat tempus terrae eius et ipsius et servient ei gentes multae et reges magni